— 1 —

杭教高教〔2019〕4号

杭州市教育局关于公布杭州市属高校

一流学科建设项目计划的通知

各市属本科高校：

根据市教育局、市财政局印发的《杭州市属高校一流学科建

设工程实施方案》和《杭州市教育局办公室关于做好杭州市属高

校一流学科建设工程项目申报遴选工作的通知》（杭教办高教

〔2019〕16号）要求，市教育局启动了一流学科建设项目申报遴

选工作。经专家评审、市教育局审核，确定杭州师范大学药学等

12个学科为杭州市属高校一流学科建设项目，现予以公布（见附

件）。

市属高校一流学科建设周期为 3年，计划理工类学科每个每

年扶持 300万元，人文社科类学科每个每年扶持 100万元.所需经

— 2 —

费由市财政纳入学科建设或教育专项经费统筹保障，各市属高校

可根据实际情况酌情予以配套扶持。

各市属高校要切实加强一流学科建设，并做好以下工作：

一是规范使用建设经费。学科建设经费要单独建账、专款专

用，并于本通知公布后两周内将经费使用管理办法报市教育局备

案。

二是组织完善建设方案。入选学科要根据评审专家建议，进

一步修改完善建设方案，经专家论证和学校同意后，于本通知公

布后一个月内报市教育局审核。

三是全面落实建设措施。通过三年努力，使一流学科特色更

加鲜明，学科整体水平显著提升，服务杭州经济社会发展的能力

进一步增强。

四是加强学科建设管理。各高校要组织开展年度检查，检查

情况于次年 1月报送市教育局。三年建设期满，市教育局将会同

市财政局进行终期验收并进行绩效目标评价。

联系人：高等教育处郑冉霞，联系电话：87023752。

附件：杭州市属高校一流学科建设名单及项目计划安排

杭州市教育局

2019年 6月 14日

抄送：市财政局。

— 3 —

杭州市教育局办公室 2019年 6月 14日印发

— 4 —

附件

杭州市属高校一流学科建设名单及项目计划安排

序号 学科名称 所属类别
所在

单位
负责人

2020年计划
扶持经费

2021年计划
扶持经费

2022年计划
扶持经费

1 药学 理工类：生物医药

杭州

师范

大学

谢 恬 300万元 300万元 300万元

2 物理学 理工类：新材料新能源 戴建辉 300万元 300万元 300万元

3 临床医学 理工类：医疗养老健康 张邢炜 300万元 300万元 300万元

4 戏剧与影视学 人文社科类：文化创意 郭 梅 100万元 100万元 100万元

5 应用经济学 人文社科类：经济金融 王明琳 100万元 100万元 100万元

6 马克思主义理论 人文社科类：马克思主义 种海峰 100万元 100万元 100万元

7 计算机科学与技术 理工类：信息技术及人工智能

浙大

城市

学院

陈观林 300万元 300万元 300万元

8 控制科学与工程 理工类：高端装备制造 韦 巍 300万元 300万元 300万元

9 新闻传播学 人文社科类：东方文化传播 方玲玲 100万元 100万元 100万元

10 工商管理 人文社科类：旅游休闲 朱建安 100万元 100万元 100万元

— 5 —

11 电子科学与技术 理工类：新材料新能源
西湖

大学

仇 旻 300万元 300万元 300万元

12 生物学 理工类：生物医药 施一公 300万元 300万元 300万元

合计 2600万元 2600万元 2600万元